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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na vizuální komunikaci Mezinárodního filmového

festivalu Karlovy Vary prostřednictvím sociální sítě Instagram. Tuto síť používá

festival ke komunikaci s návštěvníky, čímž buduje svou identitu a vytváří komunitu

fanoušků. Teoretická část práce přibližuje historii Instagramu a fungování této

populární aplikace, dále se zaměřuje na působení karlovarského festivalu i

zahraničních filmových festivalů na Instagramu. Závěr teoretické práce nabízí

definice vizuální komunikace se zaměřením na specifika analogové, digitální a

internetové fotografie. Práce pomocí kvantitativní obsahové analýzy instagramových

fotografií a sémiotické analýzy prvků technického a obsahového charakteru zkoumá,

jaký vizuální styl komunikace festival používá a jak tento styl přebírají návštěvníci

festivalu a média informující o festivalu. V rámci tohoto výzkumu je zkoumán

instagramový profil karlovarského festivalu a vybrané profily zástupců médií a

návštěvníků. Cílem práce je popsat, jaký vizuální jazyk a styl používají na

Instagramu organizátoři festivalu a jak se tento jazyk odráží na budování identity

samotného festivalu.

Abstract

This master’s thesis focuses on visual communication of Karlovy Vary International

Film Festival using social network – Instagram. The festival uses this network to

communicate with spectators, which helps it create its identity and build a fan base.

Theoretical part of the master’s thesis describes history of Instagram as well as all the

functions of this popular application. It also talks about Karlovy Vary International

Film Festival and other international film festivals and their use of Instagram. The

theoretical part concludes with definition of visual communication, focusing mostly

on specifics of analogue, digital, and Internet photography. Using quantitative

content analysis of Instagram pictures and semiotic analysis of technical and content

elements, the thesis analyzes what visual style of communication the festival uses,

and how the fans and media understand and transform the content. For the research

purposes, the festival’s Instagram profile as well as selected media and spectators’

profiles were followed. The purpose of the thesis is to describe what visual language

the festival organizers use on Instagram and how this language is reflected in

building the identity of the festival itself.
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Úvod

Instagram patří mezi sociální sítě, u kterých lze v posledních letech v České

republice i v zahraničí sledovat stoupající míru popularity. Důkazem může být

celkový počet uživatelů registrovaných na Instagramu, který na podzim roku 2015

dosáhl hranice 400 milionů uživatelů. Počet registrovaných uživatelů i nadále 1

stoupá. Instagram ovšem nevyu ! žívají pouze běžní uživatelé, kteří vlastní mobilní 3

telefony s připojením na internet, ale také nejrůznější firmy, organizace a další

komerční i nekomerční subjekty, pro které se Instagram stal jednoduchým kanálem,

díky kterému mohou komunikovat prostřednictvím moderní vizuální propagace. Tu v

současné době na různých sociálních sítích představují například krátké video

smyčky, fotografie doplněné efekty a filtry, slow motion videa , pohyblivé gify , 2 3

koláže fotografií apod. Vzhledem k faktu, že se počet aktivních uživatelů stále

zvyšuje, stal se Instagram novým kanálem nejen pro tzv. selfpromotion 4

registrovaných uživatelů, ale také kanálem pro oficiální komunikaci s publikem.

Je zvykem a takřka i pravidlem, že nejrůznější lokální i mezinárodní události -

jako např. festivaly a soutěže - jsou jejich organizátory a návštěvníky fotograficky

zachycovány. Až téměř do konce 20. století byly důležité okamžiky a momenty

zachycovány prostřednictvím ! klasických fotoaparátů, později fotoaparáty 3

digitálními. Dnes ovšem v počtu zdroje fotografií a v četnosti užívání fotoaparátů

vedou mobilní telefony, případně tablety. Analogové fotografie byly zpravidla

uchovávány v soukromých albech nebo naopak prezentovány veřejně, například

prostřednictvím klasických médií jako časopisy a noviny. Digitální technologie

umožnily fotografie prezentovat prost ! řednictvím moderních médií, například na 3

webových stránkách a v nejrůznějších online albech. Nový způsob prezentování 5

ovšem přinesla právě mobilní fotografie a sociální sítě. Ty umožňují zachycené

momenty sdílet s ostatními uživateli takřka během několika okamžiků. Není potřeba

Celebrating a Community of 400 Million. Instagram [online]. [cit. 2015-11-02]. Dostupné z: http://1

blog.instagram.com/post/129662501137/150922-400million
Zpomalené video s více snímky za sekundu.2

Gif je grafický formát pro rastrovou grafiku.3

Selfpromotion je reklama na vlastní osobu, organizaci, firmu, služby apod.4

Digital photo album definition. TechTarget [online]. [cit. 2015-11-12]. Dostupné z: http://5

searchsoa.techtarget.com/definition/digital-photo-album

http://searchsoa.techtarget.com/definition/digital-photo-album
http://blog.instagram.com/post/129662501137/150922-400million
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vyvolávat filmy, zvětšovat či tisknout fotografie, upravovat je ve složitých

grafických editorech. Postačí jakýkoliv chytrý mobilní telefon, který umožňuje

fotografii upravit během několika sekund a následně ji nahrát na vybrané sociální

sítě.

Právě Instagram poskytuje možnost rychlého sdílení fotografií doplněných

speciálními efekty s ostatními uživateli po celém světě, a vytváří tak moderní způsob

vizuální komunikace. Komerční a profesionální komunikace prostřednictvím

Instagramu je v současnosti ještě stále nový typ marketingové online propagace, a

tak neexistují žádná oficiální pravidla, jak na Instagramu komunikovat nebo jaký

druh komunikace je vhodný pro budování identity nějaké značky či firmy. Proto

můžeme na firemních instagramových účtech sledovat u různých firem a organizací

zcela odlišný styl a způsob komunikace. Komunikátoři na Instagramu využívají

unikátní vizuální jazyk (například prostřednictvím filtrů), Instagram uživatelům

navíc nabízí v mnohých ohledech svobodnější vizuální komunikaci než dosavadní

online kanály.

Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary (MFF KV) můžeme nepochybně

označit za významnou kulturní událost, která reprezentuje domácí i zahraniční

současnou kinematografii. MFF KV dlouhé roky komunikoval a prezentoval své

aktivity prostřednictvím jednosměrných médií jako televize, rozhlas, tisk. Rozvoj

internetu a sociálních sítí umožnil formu zpětného kanálu, díky kterému se rozvinula

oboustranná komunikace organizátorů, návštěvníků, tvůrců a hostů festivalu. Tým

MFF KV má možnost se díky sociálním sítím zaměřit na komunikaci s návštěvníky

festivalu - na Instagramu je může vyzývat nejen k jejich názoru, ale i k zapojení do

vizuální komunikace, a to například prostřednictvím fotografií s předem určenými

hashtagy, které je propojí s původním obsahem. Kromě toho MFF KV může

Instagram využít k propagaci svých aktivit a programu.

Tato diplomová práce si v praktické části klade za cíl zjistit, jakým způsobem

komunikují organizátoři a pracovníci MFF KV na Instagramu, a popsat, jaký vizuální

jazyk a styl je používán, jak se odráží na budování identity samotného festivalu a 6

Styl komunikace a vizuální jazyk jsou mnou zvolené termíny, které používám pro zpřehlednění své práce. 6

Pojem „vizuální jazyk“ se váže ke zkoumání a výsledkům v rámci kvantitativní analýzy, pojem „styl
komunikace“ se váže ke zkoumání a výsledkům v rámci sémiotické analýzy.
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zda tento vizuální jazyk a styl komunikace přebírají návštěvníci festivalu a média

informující o průběhu festivalu.

První polovina práce, teoretická část, je rozdělena do tří kapitol. V první

kapitole se věnuji historii, současnosti a důležitým milníkům Instagramu, dále

přibližuji používání Instagramu v České republice. Kromě toho jsem považovala za

nezbytné kvůli zorientování se v praktické části čtenářům přiblížit nejen strukturu

aplikace, ale i její funkce a základní terminologii, se kterou se každý uživatel

Instagramu setkává. V další kapitole se zaměřuji na MFF KV - shrnuji jeho působení

nejen na sociálních sítích, ale i na dalších online platformách umožňujících

komunikaci, tedy například na webu a v aplikaci určené pro mobilní telefony.

Kapitola také zahrnuje přehled online a sociální komunikace zahraničních filmových

festivalů.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje vizuální komunikaci. Nejprve je

vizuální komunikace popsána jako metoda přenosu informací, následně jsou

přiblížena specifika analogové, digitální i internetové fotografie s důrazem na

specifika vizuální komunikace prostřednictvím Instagramu.

Výzkumná část je uvedena metodologií výzkumu s popisem zkoumání a


[…]


zaměřená na fotografie, která bude administrátorsky ještě přívětivější. Přesto bych

tuto práci uzavřela hypotézou, že na Instagramu bude v České republice působit stále

více organizací, které budou zkoušet sponzorované příspěvky a zároveň tvořit nové

hashtagy, které využijí i ve své offline komunikaci.

Ačkoliv je ovládání aplikace Instagram oproti některým sociálním sítím

intuitivní a lehké, považovala jsem za nezbytné čtenářům vysvětlit, jaké možnosti

Instagram nabízí a jak přesně aplikace funguje. V rámci charakteristiky Instagramu

jsem se v jedné z kapitol zaměřila i na české prostředí, jelikož Instagram se v ČR

rozšířil později než v jiných (především anglosaských) zemích. Teoretický oddíl

práce tvoří také charakteristika další online komunikace MFF KV. V rámci přiblížení

zahraničních festivalů jsem se zaměřila především na Toronto Silent Film Festival,

jelikož jeho používání Instagramu v rámci propagace festivalu považuji za unikátní.

Touto vizuální komunikací by se mohly inspirovat nejen filmové festivaly, ale i běžní

instagramoví uživatelé. Nedílnou součástí teoretické práce byla definice vizuální

komunikace s důrazem na fotografii a specifika komunikace na Instagramu.

Instagramovou komunikací nejen ze strany MFF KV, ale i ze strany

návštěvníků festivalu a médií informujících o festivalu jsem se zabývala v praktické

části práce, která byla uvedena metodologickou částí. Kvantitativní obsahovou
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analýzu doplnila analýza sémiotická. Důvodem použití obou analýz byly možnosti,

které Instagram uživatelům nabízí - například využívání barevných filtrů či úpravy

kompozice. Tyto aspekty mohou ovlivňovat působení instagramových příspěvků na

uživatele, kteří je přijímají. Z nasbíraných dat jsem zjistila, že se MFF KV,

návštěvníci i média věnují ve svých příspěvcích zejména lidem. Příspěvky jsou ve

velké části doplněny hashtagy a popisky. Návštěvníci přebírají styl komunikace MFF

KV v případě, že se jejich příspěvky věnují jim samotným - snaží se působit na

fotografiích reprezentativně. Blesk.cz naopak na rozdíl od MFF KV nedbá na kvalitu

a kompozici fotografií. MFF KV komunikuje i před začátkem samotného festivalu a

snaží se přiblížit zákulisí festivalu, například prostřednictvím fotografií s

propagačními materiály.

Výsledky analýz bohužel nemohly být doplněny rozhovory s tvůrci

instagramového profilu MFF KV, jelikož organizátoři nechtěli detailní informace o

tvorbě a publikaci jejich instagramových příspěvků prozradit.

Vzhledem k aktivnímu působení MFF KV v online prostředí se domnívám, že

v případě rozšíření této práce či dalšího zkoumání by mohla následovat detailní

komparativní analýza komunikace MFF KV na různých sociálních sítích. Dalším

zajímavým tématem, které se týká Instagramu, by mohlo být zkoumání rozdílů

hashtagů užívaných na českých a zahraničních instagramových profilech.

Tuto diplomovou práci považuji za přínosnou z důvodu, že se komunikaci

českých filmových festivalů na sociálních sítích dosud žádná akademická práce

detailně nevěnovala. Myslím, že výsledky analýz by mohly festivalům pomoci s tím,

na co se zaměřit v jejich instagramové komunikaci, případně čeho se vyvarovat.

Práce mapuje vývoj Instagramu nejen ve světě, ale i v České republice. Přináší

příklady populárních českých profilů a úspěšné instagramové komunikace, a může

tak být pomůckou pro instagramové tvůrce.
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Summary

Even though it may seem that commercial as well as non-profit organizations

use social media for promotion and communication absolutely automatically these

days, the relation between Instagram and its professional employment by companies

has not been well established. The boom of commercial use of profiles on social

media began on Facebook and was later followed by Twitter. It was only a matter of

time before Instagram would come up with a similar option. Despite the lack of

financial support of individual posts, Instagram is the ideal solution for online

communication. The reach of publications is (as opposed to Facebook and Twitter)

lossless.

Instagram has enabled Karlovy Vary International Film Festival (KVIFF) to

opt for an extraordinary way of visual communication. Meanwhile official visual

materials such as posters, the brochure, but also the festival daily newspaper follow a

standard communication pattern, Instagram allows to communicate in a very

informal way, both through photographs and videos as well as captions and hashtags.

Companies often hire professionals who focus on communication strategy on

Instagram. Therefore, it is likely that Instagram will be used not only by large and

reputable festivals, but also by smaller and local events. Instagram lets visitors join

the flow of the event through hashtags. Since Instagram allows for sponsored

content, which users pay for, it is likely that it will continue improving user options

for commercial use.

The literature review of this thesis summaries how Instagram works and how

the application is used in the Czech Republic. This is followed by a description of

online communication by KVIFF. To give comparison to festivals abroad, I

prioritized Toronto Silent Film Festival because I consider its use of Instagram for

promotional purposes unique.

The introduction to my research focuses on methodology. Quantitative

content analysis is complemented by semiotic analysis. The collected data showed

that KVIFF, its visitors and the media gravitate towards posts about people. The

publications often feature hashtags and captions. Visitors adopt the KVIFF style of
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communication in case the posts refer directly to themselves - they try to appear

presentable in the photographs. On the other hand, Blesk.cz is not concerned about

the quality or composition of the photographs. KVIFF communicates even before the

official launch of the festival and endeavors to give a sneak peak of the backstage,

for instance through photography and promotional materials.

With regard to the active approach of KVIFF to its online presence, I reckon

that further research of this topic may feature detailed comparative analysis of

communication by KVIFF on various social media platforms. I consider this piece of

research novel because any other thesis has followed the communication of Czech

film festivals on social media in such a great detail.

!89
