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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se při zpracování textu diplomové práce držela cílů, výzkumných otázek i metod navržených ve
schválených tezích. Jedinou odchylku od tezí představuje nezapojení výzkumné části věnované rozhovorům se
zástupci MFF Karlovy Vary, jejichž náplň práce představuje správa instagramového účtu, jehož analýze se
diplomantka věnovala. Práce však obsahuje relevantní zdůvodnění této změny, jež je plně pochopitelné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka se v závěrečné práci opřela o dobře navrženou strukturu, která umožnila její srozumitelné čtení a
nabídla možnost základní orientace v problému. Autorka se pečlivě věnovala oběma částem diplomové práce -
části teoretické i výzkumné - a prokázala tak zvládnutí schopnosti kritické práce s odbornou literaturou, jež
zahrnovala také zahraniční literaturu, i schopnost provedení hlubšího empirického výzkumu za využití
kvalitativní i kvantitativní výzkumné metody. Práci považuji za přínosnou v oblasti porozumění práce
s publikem prostřednictvím sociálních sítí i na poli marketingové komunikace. Autorka je napříč prací schopná
svůj postup argumentovat, odvolává se na zjištění v předcházejících částech práce, výsledky analýzy dokáže
jasně interpretovat a v závěru textu postup a přínos práce efektivně shrnout.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka předložila práci, jejíž závěry plně odpovídají zjištěným výsledkům a reflektují zvolená metodologická
východiska výzkumu. V oblasti teorie vizuální komunikace autorka prokazuje znalost tématu proměn média
fotografie s příchodem nových komunikačních technologií. Poznámkový aparát považuji vzhledem k rozsahu
diplomové práce přiměřený. Kladně hodnotím práci s vizuálními přílohami a přehlednou grafickou úpravu
textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka překládá pečlivě zpracovanou a logicky uspořádanou práci, v níž je zvládnuta stránka teoretická i
empirická. Práce se dotýká aktuálního tématu vizuální komunikace prostřednictvím sítě Instragram, jež obecně
v českém prostředí není nijak obsáhleji zpracováno. Přestože se autorka specificky věnuje komerční komunikaci
v oblasti kulturního filmového průmyslu, lze práci považovat za přínosnou i pro další výzkumníky, kteří se
budou pohybovat v širším poli výzkumu specifik sociální sítě Instagram. Za silné stránky považuji autorčino
přehledné zpracování teoretických koncepcí, jež se váží k proměnám média fotografie v digitálním prostředí a
pečlivé zpracování empirické části práce. V textu práce by bylo jistě přínosné čtenáře více seznámit s možnými
dalšími sociologickými koncepci reflektujícími komunikaci jedince a skupin v prostředí sociálních sítí, jimž se
autorka věnuje okrajově a nepříliš detailně. V závěrečném hodnocení práce lze rozhodně kladně hodnotit
přístup autorky k jejímu psaní, kdy diplomantka práci dostatečně a v předstihu s vedoucí konzultovala.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaké možnosti by autorka viděla v hlubším rozpracování tématu sociologických koncepcí komunikace

v prostředí sociálních sítí?
5.2 Jakým způsobem by podle autorky mohly závěry práce ovlivnit odpovědi získané z rozhovoru se

zástupci správců instagramového profilu MFF Karlovy Vary?
5.3 Domnívá se autorka, že zjištěné závěry by bylo možné aplikovat také na strategii a způsoby vizuální

komunikace dalších kulturně zaměřených organizací/institucí? Např. velké české hudební přehlídky
Colours of Ostrava či kulturního projektu Plzeň, hlavní město kultury 2015?

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!